Obiect.

*1. Responsio.
Euētus in quo
materia homi-
nis defuncti to-
ta sit in alijs,
est incredibi-
lis.*

*2. Responsio.
Licet daretur,
posset ea mate-
ria secerni.*

*3. Responsio.
Nūquam da-
bitur, Deo a-
liud curante.*

*126
Ex dictis dilu-
cidior manet
probatio tradi-
ta n. 7.*

aliqua identitas: quæ varietas est in causa. A

sa ut unitas totius, sive identitas, quæ pendet à partibus, aliqualiter varietur; non essentialiter quidem, sed materialiter. Ergo eodem modo si prorsus materia tota sit alia, adhuc erit individuum idem; nulla quidem identitate materiali, sed sola essentiali, quæ est à forma eadem.

13.

S. Thome
Sent. De iden-
titate materia-
li partium dis-
similarium in
resurrectione.

Ratio identi-
tatis.

Interpretatio,
& illatio
Soar. in 3. p.
tom. 2. d. 44.
sect. 2.

Improbatur
ex absurdō cō-
sequente.

Sententiae
S. Doctoris
vera interpre-
tatio.

In partibus dis-
similarib⁹ idē-
titas materialis
per se necessa-
ria est, cū sint
diuersæ speciei
modo statim
explicando.

Hæc idētitas
intelligitur ne
cessaria ordine
naturæ.

sua est pura potentia, non magis subiecta huic, quam illi parti. Sed resurrecio postulat, ut seruetur eadem materia: & ordo naturæ, ut non variantur partes materiæ, quæ præfuerunt sub partibus dissimilaribus. Nequaquam vero affirmauit Doctor Sanctus variari essentialiter animal, permutatis partibus materiæ; nam partes dissimilares, quæ dicuntur diuersæ speciei, differunt dispositio-ne materiali, non essentiali, aut specie essentiali. Quod etsi differat specie essentiali, adhuc mutatam materiam, solùm materialiter variantur, ut satis comprobatum est. Itaque perpetuò affirmamus manere eundem hominem, quomodo cunque variatam materiam.

B

Et hoc idem cōfitemur in formis perfectis individuilibus, quæ partes non habent: nam etsi haec formæ individuibile pendebant à partibus materiæ, ut docui-mus parte capitum secunda, tamen non pendent totaliter, ut declarauimus; quia possunt à singulis separari, & successio-ne materiæ per augmentum possunt se-parari ab omnibus, mutata iam tota materia; ergo & per Dei potentiam poterunt in aliam materiam induci, manen-te eodem individuo essentiali identita-te, scilicet ab eadem forma constituto. C

De formis autem individuilibus nonnulla est ratio ambigēdi, vtrum partes for-mæ sic pendebant à partibus materiæ, vt non possint alijs partibus materiæ ingredi? Quam questionem absoluemus de individuatione accidentiū differentes.

D

Veniamus ergo ad rem: Consequens enim est, cum multa possint esse individua in materijs distinctis suam identita-tem seruantia; ut materia non sit individuationis adæquatum principium.

Isti obiectioni in vestibulo questionis occurrimus ostendentes satis esse ad tuendam opinionem S. Thomæ, quod secundum ordinem naturæ materia ge-nerationis, & materia augmenti substancialis, sit individuationis primum prin-cipium. Cui doctrinæ hoc addimus ex dictis, materiam generationis & adge-nerationis in tota duratione individui esse continuitate partium eandem: quæ identitas necessariò conservatur natu-rali causalitate, quicquid Deus possit supra naturam efficere. Præterea in ipsa creatione materia signatur prius à Deo efficiente causalitatem materialem in individua-illæ;

Eam etiam po-
stulat resurre-
ctio.

Partes dissimi-
lares, quæ dicu-
tur diuersæ spe-
ciei, differunt dis-
positione ma-
teriali dunta-
xat..
Licet differeat
specie essentiali,
maneret idem
homo.

14.
In formis per-
fectis individu-
ilibus doctri-
na superior
procedit.

De formis di-
viduilibus ma-
ior difficultas,
an pars formæ
posset ingeri
parti materiæ
non sue?

Resoluetur
cap. II.

15.
Ad rationem
dub. proposita,
n. I.

16.
1. Responsio,
de unitate in-
dividui per na-
turalē causalit-
atē seruata.

2. Responsio,
de principio
causalitatē mate-
rialem in individua-

nis proprio, licet non adæquato.

ills; & ibidem materia est individuationis principium, sed non adæquatum, quia potest creari eadem anima in alia materia. Itaque etiamsi de potentia Dei effectuè loquamur, materia, quam Deus accipit, est principium individuationis proprium, licet non adæquatum.

17.
Pro 3. responsione de principio etiam adæquato, fund. philosophicum.

Homo v. c. est natura sua generabilis aliqua generatione naturali.

Singulis generationibus debita sunt formæ singulae ordinis saltem naturæ.

Materia signata, quæ est proprium subiectum generationis, est principium adæquatum istius formæ.

18.
3. Responsio:
Materia huius generationis sic designata in diuina idea, in eadem est principium naturale adæquatum ipsius generationis, formæ, & individui.

Sed tamè aliquid amplius in questione proposita affirmamus, quo tueamur materiam signatam esse individuæ, & essentialis unitatis invariabilis, tam formæ, quam compositi, adæquatum principium. Cui fulciendæ sententiae ponimus fundamentū philosophicum, Hominem v. c. esse naturâ suâ generabile, quia constat materia, quæ est reale principium generationis, ut & formæ, quæ educitur de potentia materiæ; animus autem rationalis saltem in materiâ dispositâ naturali causalitate inducitur. Cū ergo Deus hominem fecit de limo, vel si crearet de nihilo, ipse homo Adam de limo effactus, aut quispiam alius homo de nihilo conditus, fuit generabilis aliqua generatione naturali; & quod iste homo sit de limo factus, aut de nihilo, est per accidens, per se enim fuit generabilis aliqua generatione. Singulis autem generationibus debitæ sunt formæ singulae, ordine saltem naturæ; ergo nulla forma est, quæ non sit debita cuidam generationi, & non alteri. Tunc vterius progrediendo, pluribus generationibus non est debita eadem forma, sed formæ plures; tot ergo sunt formæ possibles, quot sunt generationes possibles, & singulae formæ cum singulis generationibus sunt connexæ: ergo materia signata, quæ est proprium subiectum generationis, est principium adæquatum istius formæ; verbi gratia, materia ex qua Petrus fuit genitus, sic designata in diuina idea, ab æterno fuit cognita, ut principium naturale adæquatum istius generationis, & per consequens istius formæ cum hac generatione connexæ, & adhuc per istam formam eadem materia principium est adæquatum istius individui, essentiali identitate seruata.

Itaque ut rem absoluamus uno verbo, materia signata generationis est principium naturale adæquatum, unde hæc forma, & hoc individuum deriuntur in ipsa idea diuina: & naturali quidem virtute generantis non potest hæc forma produci nisi in hac materia signata;

A virtute autem diuina, et si producatur in alia materia, semper tamen per se referenda est hæc forma ad hanc materiam signatam, cui debita est in sui ortu naturali: creatio enim, & productio in alia materia est per accidens. Et ita renovamus omnem individuationem ad materiam signatam generationis, tanquam ad principium adæquatum, secundum comparationem formæ cum materia sibi debita per se; quæ comparatio fit secundum rationem idealem per se, quia hæc est causa per se adæquata individuationis. Per accidens verò forma coniungitur diversæ materiæ ab ea, quæ fuit generationis materia, siue naturali augmento, quod accedit individuo, siue potentiam creatoris, qua id, quod est generabile, potest creari in materia diversa. Itaque materia generationis in ipso rerum ortu est naturale principium reale adæquatum individui geniti: & ab ea materia, ut à principio adæquato, petitur individualis unitas formæ. Et in diuina idea illud est principium per se adæquatum. Quod si substantia creetur, quod est per accidens, alia materia etiam aliter disposita poterit formæ subjici, quæ materia per suam causalitatem signata erit eiusdem individui principium proprium, sed non per se, nec adæquatum.

C Qua ex sententia si probetur, ut esse apparent philosophiæ consentanea, illud colligitur evidētissimè, quod tota multitudo formarum in specie eadem, à materia petenda sit; quod nos arbitramur esse verissimum.

Confirmatio.

ID quod hac disputatione præmittimus, inductâ animâ rationali in aliâ materiam non suam, quæ sit diuersa à materia generationis, hominem esse eundem propter eandem animam haud dubiè sentiunt, qui arbitrantur in materia diuersa posse resurgere eundem hominem. Quæ sententia tribuitur Origeni in illud Psalmi. Non resurgent impisi in iudicio. Et refertur etiâ à S. Epiph. heresi 64. At verò Durand. in 4. d. 44. q. 1. opinionem istam amplectitur, & tuetur. Nos verò resurrectionem fideliū repromissam, de qua dicitur, Omnes qui in monumentis sunt audient vocem eius, probè sentimus non constare posse, nisi resurgent hoc ipso loco,

Hac forma semper per se referenda est ad hanc materiam signatam, cui debita est in sui ortu.

Alia materia aliter disposita, & per suam causalitatē signata, si subiecta formæ isti' individui, erit eiusdem individui principium proprium, sed non per se, neq; adæquatum.

19.

20.
Confirmatio
2. scrti. de
quo n. 4.
Subscriptit S. Et.
tenens in mate
riadiuersa pos
se resurgere eū
dem hominem.
Hac tribuitur
Orig.

Refertur à
S. Epiph.
Defenditur à
Durando.

Intellecta de
resurrectione,
de qua Ioan.
5. n. 28.

Refutaturex
hac ipso loco,

S. Thom.
Intellecta ut
coincidat cum
2. asserto, ap-
probatur.

Idem

Illiis verba minis. Et notanda sunt illa verba: *Quodam* quædam expli species eius manet. Neque enim intelliguntur, ut confirmant doctrinam superiorē.

21.
Confirmatur
3. Responsio,
de qua n. 18.

Sumitur ex ra-
tione philoso-
phica.

surgant mortui in materia eadem propter quam esse dicuntur in monumentis, ut docet S. Tho. in 4. d. 44. q. 1. art. 1. & lib. 4. contra gent. cap. 81. Sed in materia diversa homines esse eosdem formam liter ob identitatem animarū, cum Durando, & alijs concordamus. Et hoc idē colligi potest ex doctrina S. Thom. contra gent. Nam ibi ad 3. palam docet diversitatem aliquam in materia resurgētis non impedire identitatem, sicut & in homine nutriendo materia alimenti addita, & variata non tollit identitatē hominis.

Quod verò mutatā materiā generationis, adhuc possit individuatio formæ spectari penes ipsam materiam in idea diuina, tanquam à principio adæquato, cui hæc forma per se est debita, verosimile esse iudicamus: cui sententię sola sit ratio philosophica patrocinij. Illud tamen constat iuxta sententiam Arist. & S. Thomæ, & aliorum Doctorum cōstituentium principium individuationis materiam, quod permutata materia adhuc est suo modo individuationis principium; quod questione ista elucidatum est satis.

C A P V T XI.

Argumenta refelluntur.

1. Argum.

Quod individuatio formæ non sit petenda à materia, probatur primum; quia anima rationalis per se ipsa est individua, ita ut à nullo alio principio eius individuatio derivetur; ergo saltem anima rationalis, quæ à materia non pendet, non est per materiam individua.

2. Argum.

Secundò: Materia sine dispositionibus est indifferens ad omnes formas, cū dispositionibus verò est ens per accidēs, quod non est individuationis substantialis principium; ergo nullo modo forma individuatio oritur à materia.

A Tertiò: Materia, quæ per nutritionē subiicitur eidem formæ, est alia à materia generationis, & alijs dispositionibus preparatur; ergo neque identitas dispositionum, neque materia, necessaria est ad identitatem formæ. Et confirmatur, quia in nutritionē per accidēs est, quod hæc, vel illa materia subiiciatur formæ, prout sunt cibi diuersi, quibus animantia nutriuntur; ergo & materia generationis est indifferens.

B Quartò: Eadem est ratio durationis rerum, & ortus, ut formæ pendeat à materia disposita; sed in rerum duratione mutantur dispositiones, manente forma eadem substantiali; ergo eadem forma potuit introduci in materiam cum alijs dispositionibus; ergo & in materiam aliam, cum materia ex se ipsa sit indifferens ad omnes formas.

C Quintò: Potest accidere, ut materia eadem ijsdem accidentibus pæparetur ad generationem posteriorem, quibus fuerat disposita in generatione priori; ergo si materia sic disposita est determinata ad vnam formam, eadem forma genita priori generatione, restaurabitur in generatione secunda. Quod si dicas, id non posse accidere naturaliter: ponamus evenisse virtute diuina, ut eadē numero dispositione pæparetur materia, & sic disposita admoueatur generati; tunc generans causalitate naturali generabit corrūptum, scilicet id, quod interierat, quod est impossibile.

D Sextò: Probatur idem argumēto de prompto à natura formæ; est enim eadē numero forma indifferens ad materias diuersas, & diuersis dispositionibus affeatas, siquidem informat materiam generationis, & nutritionis, quæ differunt substantia, & accidentibus: ergo hæc ipsa identitas formæ non petitur à materia hac. Et confirmatur, quia si dicamus peti eam à materia generationis, hoc falsum apparet esse; siquidem materiam nutritionis informat postea; ergo & in generatione potuit eandem informare: cum ergo utramque informet secundis vicibus, à neutra pendet eius identitas.

E Septimò arguitur, nam argumento proposito conuincitur eandem formam posse informare diuersas materias diuersis accidentibus dispositas; ergo etsi virtute agētis naturalis inducatur prius in materiā generationis, non ideo identitas

3. Argum.

Confirm.

4. Argum.

5. Argum.

Responsio.

Impugnatur.

6. Argum.

Confirm.

7. Argum.

Confirm.

titas formæ istius sumitur à materia ista; maximè cum per potentiam Dei possit induci in materiam aliam. Et confirmatur, quia ab his, quæ sunt per accidens, non est petenda essentialis identitas formæ istius, quæ semper est eadem.

Vltimò: Si formæ individuæ pendent à materia, cum in eadem parte materiæ possint esse plures formæ temporis interuallo; consequeretur, ut ex omnes formæ, quæ suam individuationem consequuntur à materia eadem, conueniant inter se aliquali conuenientia essentiali; quod tamen absurdum videtur esse.

Aduertenda.

9.

His argumentis nonnulla dubia existantur, quæ animaduersione indigent; pleraque enim ex dictis capite antecedenti refringuntur.

20.

1. Aduert.

ex c. 10. p. 3. n. 4.
Forma diuisibilis identitatem simili-
ter, suo modo,
à materia ge-
ner. & nutrit.

Indivisibilis
non nisi à ma-
teria generatio-
nis.

Indivisibilis
materialis de
ea materia sit.

Rationalis ad
eā destinatur.

Illatum:
Materia nutri-
eo modo causā
di, quo est prin-
cipiū propriū
individua-
tis, non est cau-
sa per accidens,
sed per se.

Probatur.
Modo causan-
di forma à ma-
teria pendet
per se, etiamsi
sit forma indi-
visibilis.

Principio aduertéendum est, materiam nutritionis, & generationis suo modo concurrere similiter, quod antea declaratum est; vtraq; enim est individuationis proprium principium. In hoc tamē est discriben, quod identitas formæ indivisibilis, non sumitur à materia nutritionis, sed à materia generationis. Quoniam si forma indivisibilis est materialis, & corporea, fit de materia signata in generatione; & idcirco ab ea materia de qua sit, obtinet unitatem, & individuationem: si verò forma sit incorporea, scilicet rationalis anima, quæ de materia non sit, sed ad materiam hanc destinatur; eodem quoque modo habet unitatem à materia generationis ad quam destinatur. Materia ergo nutritionis eo modo, quo est principium individuationis, non est causa per accidens, sed per se: quia illo modo, quo forma pendet ab hac materia nutriendo addita, per se pendet ab illa; qui est modus quidam realis, & individuus, ac substantialis necessariò intelligendus in augmento substantiali, etiamsi forma sit indivisibilis; pendet enim nouo quodam modo secundum esse ab ea parte materiæ, quæ nutritione additur: & forma rationalis pendet quoq; à materia addita secundum informationem nouo quodam modo, quo illa materia addita est propriū principium individuationis formæ, non per accidens, sed per se. Nam si alio cibo vesceretur

A idem animal, esset modus alius realis substantialis in forma copulata cum materia alia; & ita illa alia materia quoad illum modum subijceretur per se formæ. Nunquam ergo materia est causa per accidens individui, sive in generatione, sive in nutritione.

Sed tamen est secundo loco aduertendum, quod eidem formæ substantiali isti modi diversi, quibus copulatur cum partibus materiæ diversis sese atendo adiecit, quasi accidūt; et si substantiales sint; quia non pertinent ad essentialē identitatem istius formæ. Et in hoc quidem rectè dicitur, quod materia nutritionis est per accidens ad identitatem scilicet essentialē istius formæ, quæ est eadem necessariā quadam identitate, in diversis partibus materiæ alimento accrescentibus. Materia autem generationis est causa per se istius identitatis invariabilis formæ, quia forma eam identitatem habet à sua origine per materiam signatam, ut docuimus.

Post hæc considerandum est, dispositionem præcedentem, qua materia præparatur generationi, non posse accidere per causas naturales eandem in diversis generationibus; eandem (inquam) numero: nam hæ dispositiones sunt accidentia, quæ intervenit in instanti generationis cum ipso composito quod corruptitur; quod autem corruptitur, non potest per naturam reparari. Necessariū ergo est, ut nulla generatio fiat de iisdem dispositionibus, de quibus altera generatio extiterit: & ita ordine naturæ seruato, quæcunq; differunt generatione, differunt quoque dispositionibus præcedentibus. Quod si per virtutem creatricem eadem dispositiones redeat in materia eadem, nullum agens naturale introducet formam, quia non generat nisi de materia à se ipsa disposita. Sed Deus optimus præparans materiam, induceret formam, aut eandem, aut diversam pro sua voluntate. Et hoc est euidentissimum. Nam ad illas eisdem dispositiones denuò productas, inductasque, si existimemus naturali consequentia redire formam substantialē corruptam (quod tamen non crediderim) illa eisdem introductio formæ substantialis erit actio divina, ut potè quæ sequitur dispositionem à Deo inductam. Differunt ergo omnia in divina dispositione præcedenti,

11.
2. Aduert.
Modi diversi
partiū materiæ
in nutritione
adiecentur, &
earū modi sūt
per accidēs ad
identitatem es-
sentialē istius
formæ.

Materia gene-
rationis est cau-
sa per se eius-
modi identita-
tis.

12.
3. Aduert.
Dispositio præ-
cedens non po-
test naturaliter
eadē numero
in diversis ge-
nerationibus
accidere.
Ostenditur.

Agens natura-
le non generat
nisi de materia
à se ipsa dispo-
sita.

Si eisdem dis-
positionibus
divinitus rede-
untibus, natu-
rali conseqüen-
tiā redeat eadē
forma, illa in-
troductio erit
actio divina.

13.
denti, sicut & generatione. Et ita omnia sunt in naturis rerum definitis; sola virtus diuina nullis finitur terminis.

De dispositio-
nibus conser-
uatis dubiū,
en variētut ab
ortu inditæ?

Resolutio
affirm.

Ratio.
Dispositiones
antecedentes de-
signant mate-
riam antecedē-
ter, vnde ab il-
lis pendet for-
ma identitas
invariabilis.

A dispositio-
nibus conseruā-
tibus forma
non pēdet.

De dispositio-
nib' cōseruantibus for-
mam, maius aliquid est dubij. Videtur enim non esse inficiandum variari eas dispositiones ab ortu inditas, etsi non omnino, tamen ex magna parte: quæ certè variatio in generatione esset satis fortasse, ut non hæc, sed alia forma sub-
stantialis produceretur. Respondendū tamen est, neque hoc esse mirum, cum enim individua differentiæ formarū, ex ipse, quæ sunt invariabiles quasi essentia-
les, eueniāt ex materia dispositi; diuer-
sa dispositio materię in ipsa origine for-
mæ, variat formam numero: illa autem diversitas formæ accepta à conditione ipsa suæ originis est intima, necessaria, & invariabilis. Quapropter, mutatis posteā dispositio-
nibus, non mutatur identitas formæ, quia nō pendet ab illis, nisi quo-
ad originem: sicut enim identitas formæ non pendet à materia nutritionis, pen-
det tamē à materia generationis, de qua-
fit: ita quoque ea identitas invariabilis, non pēdet à dispositio-
nibus quibus cō-
servatur; pendet tamen ab illis, de qui-
bus fit, quia per eas dispositio-
nes designatur materia antecedenter, vt docui-
mus.

Responso.

14.
Ad 1. Argum.
ex cap. 10. p. 2.
n. 12. & 16.

Materia qua-
de nullo sit, per
se ipsam est in-
dividua,

Sic anima-
tionalis.

Ad primum argumentum respon-
detur concedendo cōsequentiam;
sicut enim materia, quæ de nullo sit, per
se ipsam est individua; ita & anima ra-
tionalis, quæ non sit de materia, per se
ipsam est individua: sed in genere eau-
sa finalis nihil prohibet destinari hanc
formam ad hanc materiam: & ita mate-
ria est individuationis istius principium, D

15.
Ad 2. argum.
ex cap. 8. p. 4. n.
4. & c. 10. p. 2.
iuncta p. 1.

Ad secundum cōcedimus, materiam cum dispositio-
nibus non esse principiu-
m individuationis, sed neque nudam ma-
teriam indifferentem; est tamen mate-
ria signata principium individuationis,
quod superius declarauimus: diximus
autem, qđ materiā ipsam signatā posse
fieri, ad dispositio-
nes precedentes tan-
quam ad causam, sicut & ad agens revo-
catur.

16.
Ad 3. argum.
ex 3. aduert.

Ad tertium concedimus totum, scilicet quod idētitas materia, & disposicio-

A. num, non est necessaria ad identitatem formæ in sui duratione; sed ad unitatem individuā formæ, quam habet à sua origine, necessaria est hæc materia designata, & his dispositio-
nibus antea præpara-
ta. Ad confirmationē respondetur, ma-
teriam nutritionis hanc, vel illam, non ex 1. & 2. ad-
per accidens, sed per se concurrere ad effectum nutritionis, & ad modum illū
realem, quæ forma in nutritione acqui-
rit: sed ad idētitatem invariabilem for-
mæ concedimus totam materiam nu-
tritionis esse per accidēs; sola enim ma-
teria generationis est principium per se
illius idētitatis, vt in notationibus præ-
monuimus.

17.
Ad quartum negatur maior proposi-
tio, quod eadē sit ratio necessitatis in-
dispositio-
nibus antecedentibus, & simili-
bus conseruantibus formam, quoad
identitatem invariabilem ipsius formæ:
nam à præcedentibus pendet per se hæc
identitas; à conseruantibus verò non
prosūs pender, vt obseruauimus pau-
lo anteā.

Ad quintum negatur antecedens, qđ
eadem dispositio-
nes possint accidere
in generationibus diuersis. Cum verò id
euentum ponitur per omnipotentis vir-
tutem, dicendum est, sic dispositam à
Dco materiā non posse informari actio-
ne agentis naturalis, sed actione Dei
disponentis ipsam materiam. Quod si
agens naturale iuuetur potentia diuinā,
vt instrumentum assumptum diuinæ po-
tentiae ad hoc miraculum edendum, iam
non erit hoc factum contra physica pre-
scripta, quod corruptum non redit: nam
intelligitur non redire corruptum, per
virtutem naturæ inditam.

18.
Ad 6. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 5. argum.
ex 3. aduert.

Ad responsio-
nis impugna-
tionem.

Materia à Deo
disposita non
potest informa-
ri actione agen-
tis naturalis, ni-
si eleua.

19.
Ad 7. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 8. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 9. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 10. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 11. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 12. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 13. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 14. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 15. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 16. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 17. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 18. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 19. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 20. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 21. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 22. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 23. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 24. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 25. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 26. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 27. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 28. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 29. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 30. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 31. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 32. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 33. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 34. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 35. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 36. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 37. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 38. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 39. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 40. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 41. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 42. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 43. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 44. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 45. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 46. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 47. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 48. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 49. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 50. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 51. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 52. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 53. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 54. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 55. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 56. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 57. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 58. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 59. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 60. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 61. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 62. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 63. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 64. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 65. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 66. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 67. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 68. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 69. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 70. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 71. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 72. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 73. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 74. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 75. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 76. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 77. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 78. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 79. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 80. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 81. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 82. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 83. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 84. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 85. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 86. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 87. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 88. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 89. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 90. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 91. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 92. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 93. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 94. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 95. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 96. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 97. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 98. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 99. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 100. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 101. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 102. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 103. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 104. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 105. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 106. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 107. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 108. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 109. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 110. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 111. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 112. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 113. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 114. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 115. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 116. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 117. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 118. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 119. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 120. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 121. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 122. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 123. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 124. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 125. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 126. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 127. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 128. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 129. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 130. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 131. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 132. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 133. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 134. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 135. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 136. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 137. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 138. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 139. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 140. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 141. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 142. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 143. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 144. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 145. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 146. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 147. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 148. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 149. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 150. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 151. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 152. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 153. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 154. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 155. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 156. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 157. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 158. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 159. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 160. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 161. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 162. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 163. argum.
ex cap. 10. p. 4.
n. 18.

Ad 16

Vtraq; mate-
ria, scil. genera-
tionis, & nutri-
tionis suscipit
formam.

De sola prio-
re, forma pro-
ducitur.

Ad confirm.
Materia gene-
rationis signa-
ta cum prece-
dētibus dispo-
sitionibus, vt
sic, non potest
accidere vt sit
materia nutri-
tionis.

Ratio.
Dispositiones
præteritæ non
possunt redire
naturaliter.

Ea ipsa mate-
ria individuali-
ter, & non alia,
potest esse ma-
teria generatio-
nis.

20.
Ad 7. argum.
ex cap. 10. cit.

neque vnam potius, quam alteram ma-
teriam inseruire suscipienda formæ: cō-
cedendum est utramque suscipere eque
formam, sed non de vtraque formâ pro-
duci; de sola enim materia generationis

forma producitur, & ab illa origine tra-
hit identitatem inuariabilem. Quod ve-
rò dicitur hanc formam potuisse infor-

mare in sua generatione materiam suæ
nutritionis. Si intelligas de materia sig-
nata cum præcedētibus dispositionibus,

impossibile est: nam et si possit accide-
re, vt ea, quæ fuit materia generationis
individualiter, varijs trāsmutationibus

subiecta formæ per alimentum, fiat po-
stea materia nutritionis; tamen necesse
est dispositiones esse numero diuersas;

cum illæ, de quibus facta est generatio,
transierint, neque possint redire per vi-
res naturæ agentis. Quòd si materia nu-
trimenti sit diuersa individualiter, ea
nullo modo potuit esse materia genera-
tionis: quia ea ipsa, & non alia, est ma-
teria designata illis dispositionibus præ-
cūtibus, preparata huic formæ natura-
li causalitate.

Ad septimum concedimus, formam
indivisibilem per Dei potentiam posse
induci in quamconque materiam quo-
modolibet dispositam; sed illa materia
non erit principiū indiuiduationis adæ-
quatum, ita vt ab ea sumatur identitas
inuariabilis istius formæ, quæ scilicet
potuit quoq; induci in materiam aliam
aliter dispositam. Cum verò forma in-
ducitur naturali generatione in mate-
riam, quod per se conuenit formis gene-
rabilium, scilicet vt in generatione pro-
ducantur; illa quidem materia genera-
tionis est per se principium proprium
materiale, aut saltē finale formæ indi-
viduæ, & ab ea materia petitur idētitas

D illa inuariabilis istius formæ: quæ etiam
in idea diuina est per se principium pro-
prium istius identitatis, vt capite ante-
cedenti docuimus. Cum verò obijcitur
eam identitatem non sumi à dispositio-
nibus, quæ sunt per accidens, neque à
materia quæ per accidens admouetur

Ad confirm.

Responsio.
Secundum in-
tentionē singu-
laris agēt hic.
& nunc, hæc
materia signa-
ta per se cōcur-
rit ad hanc vnitatem inuariabilem istius

generati, cum potuerit apponi alia ma-
teria. Respondendum est, ipsa indiui-
dua esse per accidens ad intentionem
naturæ vniuersalis; sed ad intentionem
istius agentis hic, & nunc, hæc materia
ta per se cōcur-
rit ad hanc vnitatem inuariabilem istius

A formæ; quia Ionas per se genuit Cephā, tate inuariabi-
lem istius for-
mæ.

Ottauum, & ultimum argumentum
futile est; neque enim à materia peten-
da esset essentialis conuenientia in for-
mis, quia temporum intervallo possint
inueniri in materia cādem. Imò non cō-
uenientia, sed discrimen colligitur inter
formas; quia earum vñitas non sumitur
à nuda materia, sed à materia signata, posita, & signa-
quæ diuersimodè signatur, & disponitur, ta.
vt formis diuersis subijciatur.

B

C A P V T XII.

*Principium adæquatum indiuidua-
tionis accidentium, est subiectum
in quo sunt.*

I Ilustrat questio ista de indiuidua-
tione accidentium rerum illarum, quas
tractauimus, intelligentiam. Caput di-
uidimus in partes quatuor.

Prima pars: *De indiuiduatione quan-
titatis, & accidentium materialium.*

Secunda: *De adæquato principio in-
diuiduationis cuiusque accidentis.*

C Tertia: *In eodem subiecto non possunt
inueniri plura accidentia solo nume-
ro discreta.*

Quarta: *Utrum accidens corruptum
possit iterum produci?*

Nam & hæc identitas, vt quod corrup-
tum est, iterum producatur, indiuidua
est, & ad questionē istam reducenda.

P A R S P R I M A.

*De indiuiduatione quantitatis, & acci-
dentium materialium.*

D C Irca indiuiduationem quantitatis,
sciendum est, quod S. Thom. quod-
lib. 7. art. 10. ait quantitatem ex situ par-
tium fieri indiuiduam. Cum enim quan-
titas possit separari à subiecto; sic sepa-
rata non habet à subiecto vñitatē; neque
aliud occurrit vnde petamus vñitatem
illius, nisi a situ.

Nihilominus, suppressa interea expo-
sitione istius sententiae S. Thomæ; vide-
tur non esse negandum, quātitatem idē
habere indiuiduationis principiū, quod
habent cætera accidentia, scilicet sub-
iectum in quo est, quod est essentia com-
pleta, sive compositum concretum ma-
teria,

tate inuariabi-
lem istius for-
mæ.

21.

Ad 8. argum.
Non conuenie-
tia, sed discri-
men interfor-
mas colligitur
ex materia di-
uersimodè dis-
ponit, & signa-
ta.

I. Inscriptionis
1. pars.
Proponitus
sententia
S. Thomæ,
sc. quantitatem
ex situ partiū
fieri indiui-
duam.

2. Hac sent. ex-
ponetur n. 8.
Concl.
Quantitas suę
indiuidua-
tionis principiū
habet subiectū
in quo est, scil.
compositum.

teria, & forma substantiali, quod est actus A
ens, à cuius existentia ipsa quantitas
pendet naturali causalitate.

3.
Probatur clari-
sime, vt cap.
10. p. 2. n. 2. ex-
emplis formæ
substantialis ge-
nerabilis.

Agens non est
destinatum ad
producendam
istam quantita-
tē, nisi in isto
subiecto.

4.
Objec̄to assi-
milans quanti-
tatem materię.

Solutio.

Quantitas ita
est subiectū ac-
cidentium, vt
sit forma sub-
stantiæ.

5.
Declaratur
concl.
Quantitas ha-
bet unitatē in-
variabilem.

In hac imita-
tur formas in-
divisibiles.

Istam unitatē
invariabile habet
ab ipso sub-
iecto, quod est
compositū, in
ipso instanti ge-
nerationis.

illo modo miraculoſo non potest esse in
subiecto.

Ex quibus vltēris colligimus videri,
quantitatē diuina virtute posse copu-
lari diuersis corporibus. Est etenim mag-
ni momenti illud argumentum, quod cū
possit existere extra omne corpus, pos-
sit quoque informare quocunq; corpus,
vt de anima rationali antea decre-
uimus.

Quantitas igitur sic separata à corpo-
re, habet quidem in idea diuina princi-
pium individuationis, scilicet illud cor-
pus in instanti generationis, cui debita
est quantitas ista, & non alia, vt docui-
mus de formis indivisibilibus: sed in il-
la separatione, qua potest produci à
Deo, nullū habet individuationis physi-
cum principium materiale, cum à mate-
ria nulla, sive à subiecto nullo depēdeat; ipsa.
sed in se ipsa est individua, quod S. Tho.
docuerat loco commemorato. Hæc ta-
men individuatione est quasi accidentaria
quantitati; sicut formæ indivisibiles in-
dividuantur per materiam nutrimenti,
quæ est causa per accidens unitatis cu-
iusque formæ individuæ, ea quippe vici-
tas à materia generationis per se duci-
tur. Itaque quoad hæc omnia dicimus
de quantitate, & formis indivisibilibus
individuandis, fermè similia.

Quod verò S. Thomas docet, quanti-
tatem in isto statu individuari per situm
partium, intelligendum est eodem mo-
do quo frequenter ait individuationem
substantiæ materialis sumendam esse à
quantitate, scilicet tanquam à signo in-
dividuationis, vt superius commonstra-
uimus: eodem ergo modo situs partium per signum,
ostendit quantitatem esse individuam,
etiam extra corpus, vt in quantitate Eu-
charistiæ confitemur; alias cum situs co-
sequatur quantitatem, non potest esse
probatur expositio.

D principium reale individuationis illius.
Erit ergo eadem ratio questionis de
quantitate, quæ est de alijs accidētibus,
verùm habent à subiecto individuam
unitatem? Alias verò difficultates pati-
tur adhuc isthæc sententia, quas postmo-
dum extricabimus.

Illud autem parte hac capitinis obser-
vandum est, quod sicut diximus de ma-
teria prima, quæ est eadem à primordio cōsonum tra-
 mundi creata, quæ nunc extat, licet di-
visione partium non sit eadem; quia ta-
men nullæ partes materiæ creatæ sunt,
dicitur

6.
1. Conlectariū,
vt cap. 10. p. 4.
n. 6.
Probatio.

2. Conlect.
vt ibidē n. 18.
Quantitas se-
parata à subie-
cto habet in
idea diuina
principiū indi-
viduationis, sc.
illud subiectū,
&c.

Quantitas sic
separata est in-
dividua in se
ipsa.

Hæc indi-
duatio est qua-
si accidentaria
quantitati.

Exemplā for-
mę indivisibi-
lis individua-
te per materię
nutrimenti.

Probatur
expositio.

Ad Sentent.
S. Thomæ
expositio.
Quantitas in-
dividuatur per
sitū partiū, in-
telliget̄ tanquam

Aduert.

Præ-
Acci-
pore
modo
les for-
Eoru-
butio,

dit cap. 8. p. 2.
n. 20.

Hic sermo est de unitate quantitatis, quae consequitur primam illius productionem, antequam dividatur in partes.

10.

Si non quantitas proprias, ac debita, sed alia diuinitus profluat à composito, huc individuabitur ut accidentia communia.

Sic de accidentibus proprijs philosophandum.

Inscriptionis pars.

Duplex mensura accidentium, scilicet extensionis, & intensionis.

Agitur hic de accidentibus extensis.

Prænotandum. Accidentia corporeas sunt suo modo divisibles formæ.

Eorum distributione, sicut &

dicitur materia eadem quæ divisæ est suis segmentis, & partibus. Ita nunc loquimur de unitate quantitatis, scilicet de forma ista producta in rerum natura, quæ eadem dicitur, et si consequentibus divisionibus sit in partes disiectæ: nam & ex parte iterum possunt connecti, ut experimur in partibus aquæ, aut liquidi cuiuspiam coeuntibus: fit enim sola copulatione materia una, aqua una cum sua forma substantiali, & quantitas una cum accidentibus quantitati adhaerentibus. Illa ergo prior unitas quantitatis, quæ consequitur rei productionem, dicitur duci à subiecto quantitatis in ipso instanti generationis substantiæ.

Atqui dicimus unitatem individuam quantitatis petendam esse à composito in ipso instanti generationis compositioni; quia de illo composito sit quantitas ista per se cum sua naturali identitate invariabilis. Quod si Deus corpus quadratum spoliaret quantitate, relinquens illum corpus naturæ suæ, proflueret alia quantitas; cuius individuatione similis erit individuationi accidentium communium, de quibus suo loco dicemus. Itaque accidentia propria habent individuationem à subiecto in ipso instanti generationis, quia ab ortu per se insunt: quod si removantur, & noua accidentia similia producantur, ea individuari necesse est eomodo quo accidentia communia, de quibus parte secunda capit is differendum.

De accidentibus materialibus, sine corporeis constituendū est, ea duplē habere mensurā, scilicet extensionis, & intensionis; extenduntur enim per quantitatem, intenduntur per augmentum propriū intensionis. Hec secunda ratio mensurabilis omnibus accidentibus etiā spiritualibus communis est, nisi sint naturales potentiae, quæ intendi non possunt. Extensio vero per quantitatem solis accedit formis corporeis, quæ quantitate cui inharent measurantur, per hoc ipsum quod coiunguntur quantitati extensem, ut ante declarauimus. Hanc nos extensionem principio contemplemur.

Sunt enim hæc accidentia corporea suo modo diuisibiles formæ; quia non totus calor, verbi gratia, inest unius parti corporis, sed distribuitur pars extensis caloris parti corporis; quarum portionum distributio sicut & extensio, sic

A necessariò per quantitatem medium. Et quia quantitas cum sit propriissimè subiectum accidentium corporeorum, est eorumdem subiectum proximum; magis pendent accidentia hæc à quantitate, quam à substantia cui insunt media quantitate. Cuius rei periculum facimus in quantitate Eucharistie, in qua naturali costituzione manent accidentia, non manentes substantia, quam informauerant: ergo et si à substantia præcipue pendeat, quia ipsa quantitas qua nituntur, à substantia quoque pendent, naturali existendi modo; tamen coniunctione quadam magis intima pendent à quantitate, siquidem dissoluta illa copulatione priori cum substantia, adhuc adhaerent quantitati naturali sua inherentia.

B Quamobrem arbitramur hæc accidentia non posse inherere substantiæ sine quantitate; quia non habent aliū modum informandi, nisi extensione quadam; & non sunt extensa, nisi quatenus cum quantitate extensa copulantur. Præterea sicut omnes formæ substanciales corporeæ à materia essentialiter pendent, ut non nisi in materia possint existere: ita & hæc accidentia non minus essentialiter pendent à quantitate, quæ est proximum illorum subiectum: nam scientia magis pendent ab intellectu, quod est proprium subiectum formæ istius, quam ab homine, quod est subiectum illius remotum; & non potest scientia esse in homine, nisi habente intellectum, in quo illa existat.

C Ex quibus colligimus individuationem accidentium materialium originari à substantia quasi à subiecto præcipuo, sed à quantitate, ut à subiecto proximo, & adæquato. Neque hoc aduersatur S. Thomæ sententie, qui affirmat albedinem non posse existere separatam; certè intelligit separatam à quantitate: nam à corpore separatam intuemur in quantitate Eucharistie. Cum igitur quantitas possit separari à substantia, immo per divinam potentiam informare possit aliam, atque aliam substantiam individuam, modò hanc, modò illam: certè si quantitas cui adhaerent, insit diversis corporibus, si quod est principium individualizationis adæquatū accidentium materialium, illud non est substantia, sed quantitas individua; nam in ipsa quantitate separata, per actionem agentis naturalis producuntur

extensio necessaria fit p quantum.

Ab hac magis, quæ à substantia dependet.

Probarur in quantitate Eucharistie.

Licet nō præcipue, tamen coniunctione quadam magis intima pendet à quantitate.

13. Consec.

Hæc accidentia nō possunt in hære substatia sine quantitate.

1. Ratio.

2. Katio.

Exemplum.

14. Colligitur conclusio.

Horum accidentium individuationis originari à substantia, quasi à subiecto præcipuo, sed à quantitate, ut à subiecto adæquato, & proximo.

S. Thom. explicatus.

Probatio I. de principio adæquato.

Ad accidentiū ducuntur accidentia hæc individua, ad A identitatē in - quorum accidentiū identitatē invaria- variabiliē p ac bilem, per accidens est, quod ista quan- cides est, quod titas sit in isto corpore, aut in alio, in ista quantitas sit in isto cor- pore, aut in a- lio.

Expressa de accidentibus sensibilibus
Idem.
15.

Confirmatur altera thesi illa- ta ex prænot.

Accidentia corporea non possunt separari a quantitate vla- la ratione.

1. Ratio ex prænot.
2. Ratio.

Concludimus etiam hæc accidentia non posse separari à quantitate vlla ra- tione; quia cum sint formæ per se exten- sa, non possunt sine partibus coherere: atquæ non sunt alio modo extensa, nisi prout cum quantitate copulantur; non ergo sine quantitate existunt. Maximè verò quia cù nō possint esse in corpore alio, nisi media quantitate, vt docuimus; oporteat autem ea esse in alio subiecto, si sint extracta à corpore, quod est subie- ctū remotū; conuincitur, non posse illa à quantitate etiam abstrahi, quæ est eorū subiectū proximū. Quod verò accidē- tia non possint omnino auelli à subie- ctū (vnam excipimus quantitatem) po- steā commonstrabimus.

Igitur quod quantitas individua sit proprium principiū proximum individuationis accidentium materialium, probatur illo argumento visitato à no- bis. Nam hæc albedo, verbi gratia, fit hic, & nunc ex causa aliqua naturali; sed virtus agentis potest plures albedines producere; ergo quod producat istam albedinem referendum est ad proximū subiectū albedinis, quod est proxima causa materialis istius albedinis. Et cō- firmatur, quia quantitas ideo appellatur materia accidentium, quia est pro- ximum subiectū, & causa proxima ma- terialis istorum accidentium, quæ cor- pori insunt. Et hæc de prima huius capi- tis parte.

PARS SECUNDÆ.

De adequato principio individuationis cuiusque accidentis.

V T accidentibus attribuamus ada-

quatum principium individuationis, ne- cessarium est formam subiecto, & subie- ctum formæ coquare, ita vt hæc forma in solo hoc subiecto sit, & subiectum hoc hac forma, & non alia eiusdem speciei informetur; scilicet vt sit forma propria subiecti, & subiectum proprium formæ. Hac etiam philosophandi ratione de individuatione formæ substantialis dis- putavimus. Principio autem de causalitate naturali commentabimur: postmo- dum quid possit fieri divina virtute, vt melius perspiciat natura rei prout turali. subditur summa potentia.

Quod formæ accidentiaræ sit propriū subiectum illud cui inest, ita vt non pos- sit hæc forma fieri de alio subiecto natu- rali causalitate, nisi de isto, concluditor trito iam arguento; quia virtus activa est indifferens ad producenda plura; er- go quod producat hoc potius, quam il- lud, referendum est ad causam materia- lem, scilicet ad subiectū proprium acci- dentiū. Et ita decernimus subiectū acci- dentium esse principiū propriū individuationis illorū, quia de subiecto fiunt tanquam de materia, & eadem est causa unitatis, & entis; & ipsa est causa propria istius individuæ formæ, quia agens est causa indifferens. Hoc ergo argumentū cōmonstrat subiectū accidentium red- dere illa individua, vt principium reale materiale proprium.

Habent etiam accidentia omnia aliā quandam cōmunem conditionē, vt non commutēt subiectum, cui semel insunt, & de quo fiunt, neque possint emigrare ab uno subiecto in aliud. Quod argumē- tum planè concludit, subiectum accide- tium esse proprium principium individuationis illorum.

Aduertendū tamen est, quod diuisio- ne partiū potest accidens mutare subie- ctū; quia calor qui est in parte aquæ, diui- sa parte illa, & cōiuncta alteri aquæ mu- tat quodammodo hypostasim cui inest: quia erat calor vnius aquæ, parte illa cō- iunctus; & scissa parte cādem est calor al- terius aquæ, cui pars additur. Sed non potest accidens mutare subiectum ad- equatum, ita vt ab una parte cui in- est, transeat in aliam: sicut neque for- ma substantialis diuisibilis potest mu- tare materiam secundum partes, quia pars formæ diuisibilis perpetuò est in parte cādem materia; licet pars his,

Idem ordo ser- uatus c. 10. p. 2.
De individua- tione acciden- tiū spectata causalitate na- turali.

2.
1. Concl.
Subiectum ac- cidentium est principiū propriū individuationis ille- rum.

1. Probatio- trita, vt p. 1. n. 3. & 16.

3.
2. Probatio. Accidentia nō possunt mutar- subiectum.

4.
Declarator hæc probatio.
Accidens di- uisione partiū subiecti mutat subiectum, seu hypostasim cui inest.

Non tamen potest mutare subiectum ade- quatum.

Exemplum forma substancialis diuisibi- lis.

hæc

1.
Ordo proce- dendi.

hæc formæ aquæ, quæ est istius aquæ pars, diuisa fieri possit alterius aquæ pars.

Ex quibus colligimus, quod naturali causalitate tam in formis substantialibus diuisibilibus, quam in accidentibus omnibus, materia prima, aut secunda est principium individuationis ad aquatum tam in ortu, quam in duratione rerum. Cum enim formæ hæc non sint separabiles à suis subiectis, toto tempore quo existunt habent ab ipsis subiectis in genere causæ materialis individuam unitatem.

At verò huic rei maior explicatio opus est: nam formas substantiales producendas oportet anteire dispositiones in materia, quas sequitur generatio in materia signata. At verò accidentia producuntur nullis præijs dispositionibus, quibus antecedenter designetur materia accidentium, sive subiectum illorū. Hoc autem subiectū accidentium est cōmune multis accidentibus tum specie, tum numero diuersis. Quid ergo est in subiecto isto ut fiat proprium principiū illius accidentis individui, & nō alterius? Quod si dicas ab actione peti hoc discrimen, ut scilicet ab ista actione emanet hoc accidentis, & nō aliud. Verū id quidē esto; sed de ista actione redintegratur questio, cur potius hæc actio, quam illa extet in isto subiecto, cum virtus agentis, & subiectum ipsum sit cōmune principium multarum actionum, aliud actuum, aliud materiale? Præterea Arist. 5. Physic. c. 4. unitatem actionis docet esse spontaniam ex unitate termini, scilicet ex unitate accidentis per actionem produci; non ergo vice cōversa oritur unitas accidentis ab unitate actionis.

Augetur ex Aristot.

Dubij præcipui de actione decisio

Durandi,
Gandau.

Sumitur ex loco citato Aristot.

Refellitur 1. ex eodem loco.

Refellitur 2. & insuper probatur ad unitatē actionis nō sufficere unita tē mobilis.

Ad illud autem dubium præcipuum de unitate actionis Durandus, & Henric. Gandau. quodlib. 7. q. 16. referunt hoc discrimen ad unitatem temporis, quam Aristot. eodem loco recensuit inter ea quæ sunt necessaria ad unitatem motus. Sed tamen ex eodem loco colligitur ad actionis unitatem plura requiri, scilicet unitatem termini, & mobilis. Præterea in eodem instanti possunt esse plures actiones eiusdem speciei; & videtur consentire natura ipsa rei, ut in materia eadē, si adhibetur agens naturale diversum, sequatur actio diversa in eodem instanti, in quo ab alio agente alia actio emulacionis.

emanaret. Nō ergo satis est unitas temporis, neq; mobilis ad unitatē actionis.

Postremò idēmet calor à diversis agentibus produceretur, sicut idem potest à diversis conservari; ergo unitas numerica caloris non petitur ab agentibus, neque ab eorum actione; sed neque à materia accidentis, sive subiecto, ut argumento ostendimus.

Ad decisionem dubij istius recendum est id quod Aristot. indicat 5. Met. & 8. Physic. tex. 49. clariss. docet, unum motum ab uno motore profici. Quæ ob verba quidam existimāt unitatē motus accipiēdam esse ab unitate motoris; neque est negandum motore unum esse principiū actuum individuationis motus: sed videtur illud principium esse cōmune, non propriū; quia sicut ab uno a gente deriuantur effectus multi, ita & actiones multæ possunt ab eodem emanare, scilicet in diversis subiectis, ut liquet.

Et hoc quidem iam anteā decreuimus ut indubium, & scitum. Sed adhuc videatur quod eadem actio possit esse à diversis agentibus, ita ut unitas agentis nō sit causa per se unitatis actionis: idem enim effectus individuus potest esse à diversis agentibus, cum lumen idem cōseruetur à diversis facibus. Et in eodem instanti in quo hoc lumen producitur ab ista face, si hac remota alia adhiberetur,

quod fuit contingens, idem lumen produceretur; ergo sicut idem lumen, ita & eadem illuminatio fieret à diverso agente, & idem ignis à diverso igne generetur, præcedente dispositione eadē, quæ potuit eadē induci per diversū ignem: unitas ergo agentis ad unitatē formæ, & actionis, videtur esse per accidēs; per se autem revocatur ad subiectū, quia in hoc subiecto hoc agens hanc actionē

habet & effectū istū per se, & necessariō. Et cōprobatur hoc, quia duo agentia partialia cōmunicant sibi mutuō actionem eandem, & effectū eundem; ita quod tota actio sit utriusque, & totus effectus utriusque: ergo si agentia sint perfecta, totū idem, quod potest unū, potest & alterū; ergo potest eundem effectum, & actione eadē unū, & alterū agens producere. Nam etsi actio sit causalitas agentis, non est necesse, ut ista utrūque actio sit causalitas sit unius causæ extrinsecæ, unius tantum scilicet unius agentis, in quo non est agentis, ipsa causalitas: si enim esset actio in

Quod non sit tribuenda agēti, nec actioni, dubium augētur.

Pro vera decisione præmituntur verba Aristot.

Vera decisionis 1. assertum. Motor unus est principiū actuum individuationis motus.

2. Assertum. Principiū hoc actiuū non est propriū, sed commune.

Probatur. Ab eodem agente possunt egredi multæ actiones, ut cap. 10. P. f. n. 10.

Item eadem actio potest egredi à multis agentibus.

Probatur hoc.

3. Assertum. Unitas formæ, & actionis, nō ad unitatē agentis, quæ est per accidēs, sed ad subiectū per se revocatur.

Declaratur, & cōprobatur.

Nō est necesse agentis, non est necesse, ut ista utrūque actio sit causalitas sit unius causæ extrinsecæ, unius tantum agentis.

Ratio.

Actio non est
in agente, sed
in passo.

agente, propria esset, adæquataq; agen-
ti; sed quia est in passo, eadem est actio
à diuersis agéntibus, quia passum est idē.
Et ita numerum rerum in specie eadem
nunquam non reuocamus ad materiam,
sive subiectum, vt ad individuationis
principium.

10.
Ad præmissa
verba
Aristot.
1. explicatio.

2. explicatio.

3. explic.

11.
Ad decisionē
dubij de subie-
cto, aduert.

Materia cum
diuidatur per
formā diuisio-
ne formali, fit
vt ante formā
diuidatur dis-
positionib⁹, &
causalitate ma-
teriali qua sig-
natur.

Subiectū non
ita se habet ad
accidentia.

Causalitas ma-
terialis qua re-
cipiuntur acci-
dentia, est effe-
ctus agentis,
vt c. 8. p. 1. n. 13.

12.
Sicut hęc actio
ita hęccausal-
itas materialis
indiuiduatur
per materiam,
sive 1. sive 2.

13.
Decisio dubij
de subiecto.

Et ita numerum rerum in specie eadem
nunquam non reuocamus ad materiam,
sive subiectum, vt ad individuationis
principium.

Philosophus verò scitè dixit vnū mo-
tū ab uno motore proficisci, tum prop-
ter continuatatem motus; quia hic mo-
tus semel defluens ab agente hoc, non
potest esse ab alio agente, nisi intercisis-
noua admotione motoris, quod admo-
uetur in tēpore. Tum vel etiam voluit
forte indicare causam vnitatis motus
quoad speciem; nam in eodem subiecto
erit motus diuersus, si adhibetur diver-
sum specie agens. Denique vt cunque
vnitas actionis, sive motus pendet ab
vnitate agentis, quod est principium in-
dividuationis, licet non sit proprium,
sed commune.

Post hęc aduertendum est, quod acci-
dentialia non indigeant dispositione præ-
cedente, vt inducantur in materiam, qđ
perspicuum est; sed neque indigent ma-
teria signata ad hoc, vt illa designatione
hęc materia diuidatur ab alia. Nam ma-
teria prima nuda antecedit formam, &
est necesse vt antecedat diuisa; cum au-
tem diuidatur per formā divisione for-
mali, fit vt ante ipsam formam diui-
denda sit quadam alia divisione proprię
causalitatis materialis, vt docuimus; ac-
cidentia autem non diuidunt reali diui-
sione subiectum, cui insunt, sed manente
vnitate partium subiecti, occupat hanc
partem, non illam; quare ad hoc non in-
digeant designatione subiecti, qua partes
subiecti diuidantur. Verū illa causalitas
materialis, quę ordine naturae ante-
cedit ad recipiendā hęc numero formā
accidentariam, est effectus agentis; quia
potētia passiva nō reducit se ad actū, vt
de materia prima disputauimus.

Sicut ergo cōmonstrauimus, actionē
istam posse effluere à diuersis agentibus
in eodem instanti, ita & causalitas ma-
terialis ista eadem numero potest effici
à diuersis: quod ergo sit hęc, & non alia
ad ipsam materiam sive primam, sive
secundam referamus; quę materia in-
dubium est individuationis principium.

Ad quæstionem igitur propositā res-
pondemus, accidentis non indiuiduari
per subiectum dispositum; sed tamen

A indiuiduari per ipsum, vt per causam
primam individuationis propriam; quia
in eo ab agente hoc vel simili, in isto in-
stanti non potuit vi naturae producī a-
liud accidentis, sed istudmet indiuiduum.
Considerandum verò est, quod est sub-
iectum accidentium sit commune pluri-
bus accidentibus recipiendis, est tamen
principium proprium individuationis
singulorum; quia illa non possunt de
alio subiecto fieri, neque alteri inesse:
quod idem dicimus de formis diuisibili-
bus, quę non possunt separari à mate-
ria sibi subiecta.

B Vt ergo accidentibus quoque demus
principium individuationis, non solū
proprium, sed adæquatum; illud est ma-
teria secunda signata, scilicet substi-
tua individua signata, sive quantitas sig-
nata: nam hęc pars quantitatis cum
ista causalitate materiali, qua signata di-
citur ad recipiendum hoc accidentis, non
potest recipere aliud numero distin-
ctum, neque alio accidente simili infor-
mari tota duratione accidentis. Et eo-
dem modo materia signata est adæqua-
tum principium individuationis forma
substantialis diuisibilis in tota duratio-
ne; quia ea forma non est separabilis ab
eadem parte materiæ. Discrimen est ta-
men vtriusque: quia materia prima illa
sui designatione diuiditur: materia autē
accidentiū nō diuiditur, vt admonuim⁹.

Habemus ergo individuationis acci-
dentialium non solū proprium, sed ad-
æquatum principium, spectata natura
causalitate, & efficacia.

D Sed contēplantibus potentiam crea-
tricē, multa obuerstantur dubia de prin-
cipio individuationis accidentiū. Vide-
tur enim quod possit Deus in isto instanti
producere in hoc subiecto aliū calorem, nō
istum; & istum traducere de subiecto in
subiectū, & calorem futurū tēporis de-
cursu producere in isto instanti. Quibus
permisso nō potest depromi individua-
tio accidentium à subiecto, si loqua sum
de illa invariabili vnitate, quę propria
est indiuidui.

Hoc dubiū facile soluere possumus. p
ea, quę dicta sunt de individuatione for-
mae substantialis. Cū enim omnia accide-
ntia per se sint producēda causalitatē ali-
qua naturali, quę quidē individuatio ad
subiectū aliqd signatū reducitur, illud ip-
sū subiectū in idea diuina est adæquatū
principium.

Licet subiectū
sit commune
pluribus acci-
dentialibus reci-
piendis, tamen
singula accidē-
tia nō possunt de
alio subiecto fieri, neque
alteri inesse.

14.
2. Concl.
Materia 2. sig-
nata, sc. substi-
tua individua
signata, sive
quantitas, est
principiū non
solū propriū,
sed adæquatum
accidentium.

Probatur.
Cōvenientia
inter materiā
2. receptricē ac
cidentiū, & 1.
receptricē for-
mæ substancialis
diuisibilis.

Discrimen.
Illa materiā di-
uiditur sui de-
signatione:
hęc non ita.

15.
Sūmariū
vtriusq; concl.

16.
De principio
indiuiduationis
accidentiū,
spectata diuina
virtute.

Ratio dub.
vt c. 10. p. 4. n. 1.

17.
Responsio.
vt ibidē n. 18.
Fud. vt ibidē.
n. 17.
Accidentia per
se sunt produ-
cēda causaliti
te aliqua natu-
rali.

principium per se istius accidentis; et si A potentiā deitatis summā possit separari ab hoc, & induci in illud.

17.
Difficultas de
accidētibus su-
pernaturalsib⁹.

Sed contra hoc pronunciatum oppo-
nuntur accidentia supernaturalia, quo-
rum nulla est naturalis causalitas. Res-
pondemus facili negotio, quod etiam
accidentium istorum individuatione peti-
tur à subiecto in quo sunt, tanquam à
principio proprio individuationis, licet
non adaequato; quia creatura non est
subiectum istorum accidentium natura-
& in ortu, & in le, sed solā obedientiā subiectum his re-
duratione, li- cipiendis. Et quia agens est virtutis in-
cet nō adaequa-
finitæ, termini naturæ subiectæ transi-
tum.

Etiam in his
hoc subiectum
est principiū
individua-
tionis proprium,
& in ortu, & in le, sed solā obedientiā subiectum his re-
duratione, li- cipiendis. Et quia agens est virtutis in-
cet nō adaequa-
finitæ, termini naturæ subiectæ transi-
tum: & potest Deus pro sua volunta-
te quodcumque accidens quocunq; in-
stanti in quovis subiecto producere. Sed
hoc subiectum à Deo designatum vera
causalitate materiali, est principiū pro-
prium materiale istius accidentis super-
naturalis & in ortu, & in duratione: licet
idem accidens possit Deus in alio in-
stanti, vel (si ita vis) in alio subiecto pro-
ducere: ita ut hoc subiectū sit principiū
individuationis accidentiū supernatu-
ralium non adaequatum, sed proprium:
addita tamen hac designatione, iam erit
adaequatum, vt dicemus.

2. Assertio.
Addita hac de-
signatione, iā
erit principiū
adaequatum, vt
n. 23.

18.
Pro declara-
tione vtriusq;
asserti ponun-
tur duæ extre-
ma sent.

1. Scotti.

2. Durandi.

In 1. eidem
subiecto idem
accidēt semper
redit.

In 2. nec diui-
nitus.

Eiusfund.

19.
Hec 2. sent.
reiicitur.

Conseqst.